
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE/GO 
CONCURSO PÚBLICO 

❖ O tempo de duração da totalidade da Prova será de 03 (três) horas. 

Este tempo inclui o necessário para a transferência das respostas para a FOLHA DE 

RESPOSTAS. 

❖ Confira seus dados pessoais, cargo, número de inscrição e leia atentamente as instruções 

para preencher a FOLHA DE RESPOSTAS. 

❖ Ainda na FOLHA DE RESPOSTAS, deverá ser indicado o tipo de Caderno de Questões, 

sob pena de ser eliminado. 

❖ A FOLHA DE RESPOSTAS não pode ser dobrada, amassada, rasurada, manchada ou 

conter qualquer registro fora dos locais destinados às respostas. 

❖ A forma correta de assinalar a alternativa na FOLHA DE RESPOSTAS é preenchendo 

toda a área reservada à letra correspondente à resposta solicitada de cada questão. 

❖ Assinale somente uma alternativa em cada questão. Sua resposta não será computada se 

houver marcação de mais de uma alternativa, questões não assinaladas ou questões 

rasuradas.  

❖ Iniciadas as provas, o candidato somente poderá retirar-se da sala após decorridos 

60 (sessenta) minutos do tempo da Prova e, em hipótese alguma, levará consigo este 

CADERNO DE QUESTÕES ou a FOLHA DE RESPOSTAS. 

❖ Os 03 (três) últimos candidatos deverão permanecer na sala de prova e somente poderão 

sair juntos do recinto, após a aposição em ata de suas respectivas assinaturas.

❖ Após o término de sua prova, entregue obrigatoriamente ao Fiscal, este CADERNO DE 

QUESTÕES e a FOLHA DE RESPOSTAS devidamente assinados. Havendo algum 

problema, informe imediatamente ao Fiscal, para que ele tome as providências 

necessárias. Caso o candidato não observe as recomendações acima, não lhe caberá 

qualquer reclamação posterior.

❖ Ao sair da sala no término da sua prova, o candidato NÃO PODERÁ UTILIZAR O 

BANHEIRO. 

❖ Os gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas serão divulgados na Internet, no 

endereço eletrônico www.idib.org.br, juntamente com os Cadernos de Questões, conforme 

Edital. 

NOME COMPLETO 

CARGO: FISCAL DE TRIBUTOS 

❖ Ao receber este Caderno de Questões, verifique se:

▪ contém 40 QUESTÕES de múltipla escolha, numeradas de 1 a 40;

▪ caso contrário, solicite ao Fiscal da sala outro Caderno.

NÃO SERÃO ACEITAS RECLAMAÇÕES POSTERIORES. 

I N S T R U Ç Õ E S  G E R A I S

INSCRIÇÃO  

TIPO

A
N Ã O  E S Q U E Ç A  D E

M A R C A R  O  T I P O  
C O R R E S P O N D E N T E  À

S U A  P R O V A  N A  F O L H A
D E  R E S P O S T A S !
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LÍNGUA PORTUGUESA

Texto para as questões 1 a 10 

Pesquisadores da Dinamarca e dos EUA descobrem nova estrutura no cérebro 

1 

5 

10 

15 

20 

Pesquisadores de instituições dos Estados Unidos e da Dinamarca descobriram uma nova 

estrutura cerebral. Trata-se de uma fina membrana localizada pouco abaixo dos ossos do crânio 

que parece contribuir para a defesa do cérebro. 

A nova estrutura, batizada de slym (subarachnoidal lymphatic-like membrane), foi descrita 

nesta quinta-feira (5) na revista Science e encontrada em um estudo que se concentra nas 

meninges, compostas de camadas dura-máter, aracnoide e pia-máter. 

O primeiro autor, Kjeld Møllgård, professor de neuroanatomia na Universidade de 

Copenhague, levantou a seguinte questão: o sistema nervoso central possui mesotélio (camada 

que reveste internamente o tórax, abdômen e o espaço em torno do coração, protegendo os 

órgãos)? O estudo, em parceria com diversos cientistas, mostrou que sim. 

A slym divide o espaço abaixo da camada aracnoide e, segundo os pesquisadores, ajuda a 

controlar o fluxo de líquido cefalorraquidiano, contribuindo para o transporte e a remoção de 

resíduos do cérebro. 

Fina e delicada, a estrutura consiste em apenas uma ou algumas células de espessura. 

Ainda assim, ao permitir o influxo de líquido cefalorraquidiano fresco e a saída de proteínas tóxicas, 

os cientistas avaliam que ela possa estar associada ao Alzheimer e a outras doenças neurológicas. 

De acordo com o estudo, a integridade da slym impede a entrada de células de defesa 

externas – o sistema nervoso central mantém sua própria população de células de defesa. Além 

disso, a estrutura parece concentrar células que examinam o líquido cefalorraquidiano em busca 

de sinais de infecção. 

(https://www1.folha.uol.com.br/ciencia/2023/01/pesquisadores-da-dinamarca- 

e-dos-eua-descobrem-nova-estrutura-no-cerebro.shtml. 5.jan.2023.) 

1. Em relação às ideias do texto, é correto afirmar que

A) surgiu uma nova estrutura cerebral que só foi agora

descoberta por pesquisadores e cientistas na Dinamarca.

B) a nova estrutura do cérebro tem a função de proteger a

caixa craniana de possíveis ataques de células de defesa

externas.

C) junto com a descoberta da slym veio a confirmação de que

o sistema nervoso central possui uma estrutura semelhante

à que existe em outras partes do corpo. 

D) a slym na realidade é uma estrutura líquida, que pode se

unir ao líquido cefalorraquidiano em caso de infecção, a fim

de curá-lo.

E) a slym é como a meninge: se forma com estrutura tripla de

células, que se nomeiam dura-máter, aracnoide e pia-máter.

2. O primeiro autor, Kjeld Møllgård, professor de

neuroanatomia na Universidade de Copenhague, levantou a 

seguinte questão: o sistema nervoso central possui mesotélio 

(camada que reveste internamente o tórax, abdômen e o espaço 

em torno do coração, protegendo os órgãos)? (linhas 7 a 10) 

O segmento sublinhado no período acima, em relação ao 

segmento anterior, desempenha papel de  

A) especificação.

B) explicação.

C) explicitação.

D) enumeração.

E) exemplificação.
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SOLDADO PMCE – TIPO A3. Na linha 5, o pronome (n)esta desempenha papel 

A) anafórico.

B) dêitico.

C) catafórico.

D) epanafórico.

E) endofórico.

4. Assinale a alternativa em que a palavra tenha sido

acentuada seguindo regra distinta da das demais.

A) crânio (linha 2)

B) tórax (linha 9)

C) abdômen (linha 9)

D) órgãos (linha 10)

E) proteínas (linha 15)

5. Trata-se de uma fina membrana localizada pouco abaixo

dos ossos do crânio que parece contribuir para a defesa do

cérebro. (linhas 2 a 3)

No período acima, o SE classifica-se como 

A) partícula apassivadora.

B) pronome oblíquo reflexivo.

C) índice de indeterminação do sujeito.

D) pronome oblíquo recíproco.

E) parte integrante do verbo.

6. Ainda assim, ao permitir o influxo de líquido

cefalorraquidiano fresco e a saída de proteínas tóxicas, os

cientistas avaliam que ela possa estar associada ao Alzheimer

e a outras doenças neurológicas. (linhas 15 a 16)

O segmento sublinhado no período acima apresenta, no texto, 

circunstância de  

A) causa.

B) tempo.

C) finalidade.

D) concessão.

E) condição.

7. Na linha 11, a palavra “segundo” introduz um segmento com

valor de

A) comparação.

B) concessão.

C) consequência.

D) conformidade.

E) causa.

8. Assinale a alternativa em que a palavra indicada não

exerça, no texto, papel adjetivo.

A) cerebral (linha 2)

B) primeiro (linha 7)

C) diversos (linha 10)

D) abaixo (linha 11)

E) algumas (linha 14)

9. A nova estrutura, batizada de slym (subarachnoidal

lymphatic-like membrane), foi descrita nesta quinta-feira (5) na

revista Science e encontrada em um estudo que se concentra

nas meninges, compostas de camadas dura-máter, aracnoide e

pia-máter. (linhas 4 a 6)

No segmento sublinhado no período acima, há quantas 

estruturas em voz passiva? 

A) Nenhuma.

B) Uma.

C) Duas.

D) Três.

E) Quatro.

10. Ainda assim, ao permitir o influxo de líquido

cefalorraquidiano fresco e a saída de proteínas tóxicas, os

cientistas avaliam que ela possa estar associada ao Alzheimer

e a outras doenças neurológicas. (linhas 15 a 16)

Assinale a alternativa em que, alterando-se o período acima, 

tenha-se mantido correção gramatical quanto ao emprego do 

acento indicativo de crase. 

A) Ainda assim, a permissão do influxo de líquido

cefalorraquidiano fresco e à saída de proteínas tóxicas, os

cientistas avaliam que ela possa estar associada à doença

de Alzheimer e às outras doenças neurológicas.

B) Ainda assim, à permissão do influxo de líquido

cefalorraquidiano fresco e da saída de proteínas tóxicas, os

cientistas avaliam que ela possa estar associada à doença

de Alzheimer e às outras doenças neurológicas.

C) Ainda assim, à permitir o influxo de líquido cefalorraquidiano

fresco e à saída de proteínas tóxicas, os cientistas avaliam

que ela possa estar associada à Alzheimer e à doenças

neurológicas.

D) Ainda assim, a permitir o influxo de líquido cefalorraquidiano

fresco e a saída de proteínas tóxicas, os cientistas avaliam

que ela possa estar associada à Alzheimer e às outras

doenças neurológicas.

E) Ainda assim, a permitir o influxo de líquido cefalorraquidiano

fresco e de saída de proteínas tóxicas, os cientistas avaliam

que ela possa estar associada à problemática do Alzheimer

e à outras doenças neurológicas.
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Texto para as questões 11 a 20 

Hino de Goiás 

1 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

Santuário da Serra Dourada 
Natureza dormindo no cio 
Anhanguera, malícia e magia 
Bota fogo nas águas do rio 

Vermelho, de ouro assustado 
Foge o índio na sua canoa 
Anhanguera bateia o tempo 
Levanta, arraial Vila Boa! 

Terra querida 
Fruto da vida 
Recanto da paz 
Cantemos aos céus 
Regência de Deus 
Louvor, louvor a Goiás! 

Cantemos aos céus 
Regência de Deus 
Louvor, louvor a Goiás! 

A cortina se abre nos olhos 
Outro tempo agora nos traz 
É Goiânia, sonho e esperança 
É Brasília pulsando em Goiás! 

O cerrado, os campos e matas 
A indústria, gado, cereais 
Nossos jovens tecendo o futuro 
Poesia maior de Goiás! 

Terra querida 
Fruto da vida 
Recanto da paz 
Cantemos aos céus 
Regência de Deus 
Louvor, louvor a Goiás! 

Cantemos aos céus 
Regência de Deus 
Louvor, louvor a Goiás! 

A colheita nas mãos operárias 
Benze a terra, minérios e mais 
O Araguaia dentro dos olhos 
Me perco de amor por Goiás! 

Terra querida 
Fruto da vida 
Recanto da paz 
Cantemos aos céus 
Regência de Deus 
Louvor, louvor a Goiás! 

Cantemos aos céus 
Regência de Deus 
Louvor, louvor a Goiás! 

(Joaquim Jayme / José Mendonça Teles) 

11. Levando em conta os conhecimentos inferidos pela leitura

do Hino de Goiás, relacionando ao contexto em que se insere, é

correto afirmar que Anhanguera

A) foi um índio.

B) era uma cidade personificada em ser humano.

C) representa uma força sobrenatural que provocou desastres

naturais.

D) estabelece, pela narrativa, sua localização histórica na

formação de Goiás.

E) representou um ambientalista que fundou a cidade de Vila

Boa.

12. O verbo bateia (linha 7) se encontra no campo semântico

de

A) garimpo.

B) agricultura.

C) pecuária.

D) desmatamento.

E) construção.

13. A “poesia maior de Goiás”, segundo o texto, é motivada

pela ação

A) dos jovens.

B) do cerrado.

C) dos campos e matas.

D) da indústria.

E) do futuro.

14. Vermelho, de ouro assustado

Foge o índio na sua canoa

Anhanguera bateia o tempo

Levanta, arraial Vila Boa!

(linhas 5 a 8)

A respeito da estrofe acima, analise as afirmativas a seguir: 

I. Há dois verbos no modo imperativo.

II. Não há verbos no modo imperativo.

III. Há um verbo no modo subjuntivo.

Assinale 

A) se apenas a afirmativa I estiver correta.

B) se apenas a afirmativa II estiver correta.

C) se apenas a afirmativa III estiver correta.

D) se apenas as afirmativas I e III estiverem corretas.

E) se nenhuma afirmativa estiver correta.
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SOLDADO PMCE – TIPO A15. Assinale a alternativa em que a linha 8 tenha sido transposto corretamente para a forma negativa.

A) Não levanta, arraial Vila Boa!

B) Não levantas, arraial Vila Boa!

C) Não levante, arraial Vila Boa!

D) Não levantai, arraial Vila Boa!

E) Não levantes, arraial Vila Boa!

16. Na linha 21, é correto afirmar que seu sentido deve ser percebido

A) como próprio, com valor positivo.

B) como figurado, com valor positivo.

C) como próprio, com valor negativo.

D) como figurado, com valor negativo.

E) com significação ampliada, irônica e crítica.

17. Assinale a alternativa em que a transformação da linha 18,

A cortina se abre nos olhos, tenha mantido adequação à norma 

culta no tocante à colocação pronominal. 

A) A cortina não abre-se nos olhos

B) A cortina abrirá-se nos olhos

C) A cortina que abre-se nos olhos

D) A cortina tinha aberto-se nos olhos

E) A cortina abre-se nos olhos

18. Terra querida

Fruto da vida

Recanto da paz

Cantemos aos céus

Regência de Deus

Louvor, louvor a Goiás!

(linhas 39 a 44)

No segmento acima há ocorrência de 

A) três preposições e três artigos.

B) quatro preposições e três artigos.

C) quatro preposições e quatro artigos.

D) cinco preposições e três artigos.

E) cinco preposições e quatro artigos.

19. A colheita nas mãos operárias

Benze a terra, minérios e mais

O Araguaia dentro dos olhos

Me perco de amor por Goiás!

(linhas 35 a 38)

A respeito da estrofe acima, analise as afirmativas a seguir: 

I. O vocábulo “mais” é advérbio.

II. O termo “de amor” indica causa.

III. Em “dentro dos olhos”, há uma locução prepositiva.

Assinale 

A) se apenas as afirmativas I e II estiverem corretas.

B) se apenas as afirmativas I e III estiverem corretas.

C) se apenas as afirmativas II e III estiverem corretas.

D) se todas as afirmativas estiverem corretas.

E) se nenhuma afirmativa estiver correta.

20. Na linha 37, é correto afirmar que a imagem remete a olhos

A) grandes.

B) marejados.

C) semicerrados.

D) espantados.

E) tristes.
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

21. A competência tributária é usualmente conceituada como a

aptidão ou faculdade para criar abstratamente o tributo,

observando-se o procedimento previsto na Constituição.

Trata-se de norma de estrutura dirigida ao legislador, onde

dirige-se a permissão para que institua, por meio de lei, o tributo.

A respeito desse assunto, assinale a alternativa correta.

A) A competência para legislar plenamente sobre um tributo

inclui a possibilidade de regular a época, forma de

pagamento e a competência administrativa dos órgãos e

repartições que o devem lançar, mas não de determinar o

“quantum” do tributo.

B) Os tributos cuja receita seja distribuída, no todo ou em

parte, a outras pessoas jurídicas de Direito Público

pertencem à competência legislativa daquela a que tenham

sido atribuídos.

C) Os Estados, como entes federativos, estão subordinados à

observância de suas respectivas Constituições Estaduais,

de forma a se isentarem da necessidade de observação das

normas federais.

D) A pessoa de Direito Público Interno competente para

decretar um tributo, em regra, não é a mesma que é

competente para a legislação plena sobre este, de acordo

com a Constituição Federal.

E) Os Territórios, por não possuírem autonomia, e não

constituírem pessoa de direito público, se submetem a lei

especial da Estado onde se localizarem.

22. O poder de tributar, na Constituição, é regulado segundo

rígidos princípios que deitam raízes nas próprias origens

históricas e políticas do regime democrático por ela adotado.

Vários desses princípios abrigam limitações à competência

tributária. Sobre esse tema, analise as afirmativas a seguir.

I. É vedado à União e Estados cobrarem impostos sobre

o patrimônio e a renda com base em lei posterior à data

inicial do exercício financeiro a que corresponda.

II. É vedado à União estabelecer diferença tributária entre

bens de qualquer natureza, em razão da sua

procedência ou do seu destino.

III. É vedado a um determinado Estado cobrar taxas sobre

serviços prestados a um município do seu território.

É correto o que se afirma 

A) apenas em I

B) apenas em II

C) apenas em I e III

D) apenas em II e III

E) em I, II e III.

23. A respeito do Simples Nacional e o estabelecimento, em lei

complementar, do Comitê Gestor do Simples Nacional, assinale

a alternativa que indica corretamente uma atribuição desse

comitê.

A) Disciplinará a forma e as condições em que será atribuída

à microempresa ou empresa de pequeno porte optante pelo

Simples Nacional a qualidade de substituída tributária.

B) Poderá solicitar créditos adicionais para alocação de

recursos orçamentários que tenham como objetivo o

financiamento de instituições que pesquisem o tema

empreendedorismo.

C) Poderá fazer lançamento de ofício de tributos cuja

competência pertençam aos Estados e Municípios, do qual

a inexigibilidade esteja suspensa.

D) Poderá disciplinar a forma e as condições em que será

estabelecido o regime de antecipação do ICMS dentro de

certas condições estabelecidas na lei.

E) Deverá indeferir a opção pelo Simples Nacional de

empresas que descumprirem a regulamentação emitida

pelo Ministério do Planejamento.

24. A respeito do IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTER

VIVOS (ITBI), tendo como base o Código Tributário Nacional, a

Constituição Federal e a doutrina majoritária, analise as

afirmativas a seguir:

I. Por ser um tributo municipal, o Distrito Federal não tem

competência para instituí-lo.

II. O sujeito passivo do ITBI pode ser o adquirente ou o

transmitente do bem imóvel. O art. 42 do CTN dispõe

que qualquer das partes pode ser sujeito passivo do

imposto.

III. O fato gerador ocorre com a transmissão inter vivos, a

qualquer título, por ato oneroso, de bens imóveis, por

natureza ou acessão física, exceto os direitos reais

sobre estes imóveis, bem como cessão de direitos à

sua aquisição

IV. Por ser imposto de natureza real, as alíquotas do ITBI

são proporcionais, ou seja, incidem em percentagem

única sobre as diversas bases de cálculo.

É correto o que se afirma 

A) apenas em II

B) apenas em IV

C) apenas em I e III

D) apenas em II e III,

E) apenas em II e IV
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 SOLDADO PMCE – TIPO A 25. A Constituição de 1891, nos arts. 7.º e 9.º, aludia especificamente às taxas e mencionava a de correios e telégrafos. Em 1896, já 

Amaro Cavalcanti ponderava que a “palavra ‘taxa’, sem embargo de ser igualmente usada como sinônimo geral de impostos, não devia 

ser assim entendida ou empregada; visto como, na sua acepção própria, ela designa o gênero de contribuição que os indivíduos pagam 

por um serviço diretamente recebido. O pagamento das taxas é facultativo, é, por assim dizer, o preço do serviço obtido na medida em 

que cada um o exige ou dele tira proveito; tais são, p. ex., as taxas de correio, as de matrícula nos estabelecimentos de instrução; as 

das repartições públicas (emolumentos por certidões, registros de documentos etc.) 

 

Fonte: Baleeiro, Aliomar. Direito Tributário Brasileiro, 14ª edição. Grupo GEN, 2018. 

 

A respeito das taxas, assinale a alternativa correta. 

 

A) Serviço público específico é atividade que congrega meios materiais, pessoal e organização, mantida, regida e controlada pelo 

Estado, para satisfação de uma necessidade pública em regime de Direito Privado. 

B) Taxa é o tributo cobrado de alguém que se utiliza de serviço público especial e divisível, de caráter administrativo ou jurisdicional, 

ou o tem à sua disposição, e ainda quando provoca em seu benefício, ou por ato seu, despesa especial dos cofres públicos. 

C) Determina a Constituição que as taxas sejam o instrumento tributário de custeio indireto e descentralizado dos serviços públicos 

(não incluído o exercício do poder de polícia). 

D) Os municípios são competentes para instituir taxas arrecadadas em razão do exercício do poder de polícia ou pela utilização efetiva 

ou potencial de serviços públicos gerais e indivisíveis prestados ao contribuinte ou postos à sua disposição. 

E) É característica do imposto a especialização do serviço, em proveito direto ou por ato do contribuinte, ao passo, que, na aplicação 

das taxas, não se procura apurar se há qualquer interesse, direto e imediato, por parte de quem o paga. 

 

 
26. Muitos entes federativos encontram dificuldades em 

estabelecer a diferença entre taxa e preço público, bem como 

sobre a forma de sua instituição para cobrança. Os dois 

institutos possuem semelhanças e diferenças e é fundamental 

saber a situação em que se aplica cada um dos conceitos. A 

respeito do tema, assinale a alternativa correta. 

 

A) Preços públicos são fundados no “jus gestionis”, podendo 

ser instituído por decreto, pois, apesar de se sujeitarem ao 

regime jurídico de direito público, possui natureza de direito 

privado sob supervisão governamental. 

B) A instituição da taxa é fundado no “jus imperii” do ente 

público, é compulsória e somente pode ser instituída por 

meio de decreto do chefe do executivo. 

C) O preço público é compulsório como a taxa, mas não tem 

natureza tributária e sim contratual, oriunda da 

contraprestação por um serviço prestado efetivamente. 

D) Preço Público cobrado de alguém que se utiliza de serviço 

público especial e divisível, de caráter administrativo ou 

jurisdicional, ou o tem a sua disposição. 

E) A taxa distingue-se nitidamente do preço público em uma 

série de aspectos, sobretudo pelo regime contratual que lhe 

é imanente, em contraposição ao regime jurídico de direito 

público, circundado de prerrogativas de autoridade. 

27. De acordo com o Código Tributário Nacional, a expressão 

"legislação tributária" compreende as leis, os tratados e as 

convenções internacionais, os decretos e as normas 

complementares que versem, no todo ou em parte, sobre 

tributos e relações jurídicas a eles pertinentes. Assim, a respeito 

desse tema, assinale a alternativa correta. 

 

A) Leis Complementares, em razão da relevância e da 

urgência, têm necessariamente sua eficácia e aplicabilidade 

antecipadas à existência da lei em que se hão de converter, 

por imperativo constitucional. 

B) As leis ordinárias ou complementares, que instituem ou 

extinguem tributos, têm a eficácia e a aplicabilidade auto 

executadas de imediato, por força do princípio da não 

surpresa. 

C) A Constituição concedeu ao Poder Judiciário a faculdade 

bem mais ampla e genérica de emitir atos administrativos 

de graduação de alíquotas, para a condução de uma política 

econômico-fiscal. 

D) A expressão “lei”, utilizada no art. 96 do CTN, tem 

conotação ampla, nela compreendendo-se tanto os atos 

mencionados no art. 59 da Constituição de 1988 como as 

medidas provisórias e as leis delegadas 

E) A outorga de qualquer subsídio, isenção ou crédito 

presumido, a redução da base de cálculo e a concessão de 

anistia ou remissão em matéria tributária só podem ser 

deferidas mediante decreto específico sobre o tema. 
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28. Se o Poder Público, embora agindo no interesse da coletividade, emprega vultosos fundos desta em obras restritas a certo local, 

melhorando-o tanto que se observa elevação do valor dos imóveis aí situados, com exclusão de outras causas decorrentes da diligência 

do proprietário, impõe-se que este, por elementar princípio de justiça e de moralidade, restitua parte do benefício originado do dinheiro 

alheio. Essa situação enseja a instituição de tributo denominado 

 

A) Contribuição Social 

B) Contribuição municipal de obras 

C) Contribuição Social de Iluminação Pública. 

D) Contribuição de Regime Próprio. 

E) Contribuição de Melhoria 

 

 

29. De acordo com os dispositivos do Código Tributário 

Nacional, na ausência de disposição expressa, a autoridade 

competente para aplicar a legislação tributária utilizará 

sucessivamente, na seguinte ordem:  

 

A) a analogia; os princípios gerais de direito público; os 

princípios gerais de direito tributário; e a equidade. 

B) a analogia; os princípios gerais de direito tributário; os 

princípios gerais de direito público; e a equidade. 

C) os princípios gerais de direito público; os princípios gerais 

de direito tributário; a analogia; e a equidade. 

D) os princípios gerais de direito tributário; os princípios gerais 

de direito público; a equidade; e a analogia. 

E) a analogia; a equidade; os princípios gerais de direito 

tributário; e os princípios gerais de direito público e a 

comparação. 

 

30. O IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANA (IPTU) está previsto nos arts. 32 do 

CTN e no art. 156, I, da CF, dispondo-se ambos ser o Município 

o sujeito ativo competente para instituição do imposto. A respeito 

das características desse imposto, assinale a alternativa correta. 

 

A) O fato gerador do IPTU é norteado por dois elementos: 

espacial e temporal. O primeiro é o território urbano do 

Município, e o segundo, a cobrança anual. 

B) O fato gerador do IPTU dar-se-á com a propriedade, o 

domínio útil ou o usufruto de bem imóvel, localizado na zona 

urbana do Município. 

C) A base de cálculo do IPTU será o valor justo do imóvel, 

desconsiderando os valores advindos de bens móveis 

mantidos em caráter permanente ou temporário no imóvel. 

D) O proprietário, o titular de domínio útil, o possuidor com 

animus domini e o locatário são exemplos de sujeito passivo 

desse imposto. 

E) A progressividade fiscal do IPTU liga-se à necessidade de 

desestimular os contribuintes a realizarem determinadas 

ações, por considerá-las inconvenientes ou nocivas ao 

interesse público. 

31. As origens do IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE 
QUALQUER NATUREZA (ISSQN) são bem antigas. Seus 
primórdios datam da chegada da família real portuguesa ao 
Brasil. Como houve a mudança da corte real para o Brasil, em 
decorrência da transferência da sede administrativa da coroa 
portuguesa, por conta das guerras do período napoleônico, este 
empreendimento foi bastante oneroso, e a instituição desse 
imposto serviu para amortecer os muitos gastos da coroa nesse 
período. 
 

A respeito do ISSQN, assinale a alternativa correta. 
 
A) O fornecimento de concreto para construção civil, 

preparado no trajeto até a obra em betoneiras acopladas a 
caminhões, não é prestação de serviço, e não se sujeita ao 
ISSQN. 

B) A venda de medicamentos ofertados aos consumidores em 
prateleiras de forma padronizada se sujeita ao ISSQN. 

C) É inconstitucional a incidência de ISSQN sobre operações 
de locação de bens móveis. 

D) A prestação de serviço de composição gráfica, 
personalizada e sob encomenda, ainda que envolva 
fornecimento de mercadorias, está sujeita, ao ICMS e 
ISSQN. 

E) Fornecimento de softwares produzidos em larga escala se 
sujeitam ao ISSQN. 

 

32. Ester é uma servidora pública lotada na Secretaria de 
Saúde do seu município. Determinado dia, estando apressada 
para ir para casa assistir o final de um reality show, acaba, por 
descuido, deixando a porta de entrada da repartição aberta, o 
que facilitou a entrada de um indivíduo que furtou 2 
computadores do órgão. Por conta do incidente, Ester foi 
acusada de peculato culposo. Porém ela reparou o dano antes 
da sentença irrecorrível. Nesse caso 
 

A) Ester responderá, apenas, na esfera civil e não mais 
administrativa.  

B) Ester terá sua pena reduzida pela metade. 
C) Ester terá sua punibilidade extinta por conta da reparação 

do dano. 
D) Ester continuará tendo de cumprir a pena referente a esse 

crime. 
E) Ester deverá ser exonerada, mesmo com a reparação do 

dano. 
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33. Em determinado dia, Gleiciane levou sua filha Isabel (3 anos) para sua repartição de trabalho, com a autorização do seu chefe, 

por não ter com quem deixar a criança nesse dia. Isabel, muito levada, aproveitou-se da ida da mãe ao banheiro para utilizar o 

computador da mãe para brincar. Por conta disso, foram inseridos diversos dados falsos a respeito de alguns usuários do sistema, bem 

como excluídos outros dados verdadeiros. A chefia do órgão descobre o incidente. A respeito dessa situação, assinale a alternativa 

correta. 

 

A) Gleiciane será acusada do crime de inserção de dados falsos em sistemas de informação. 

B) Isabel, por ser de menor, não será acusada de nenhum Crime. Porém, sua mãe, deve responder pelo crime de peculado mediante 

erro de outrem. 

C) Gleiciane deverá ser acusada do crime de condescendência. 

D) Tanto Isabel, quanto Gleiciane, deveram ser acusadas do crime de modificação ou alteração não autorizada de sistemas de 

informação. 

E) Gleiciane não será acusada do crime de inserção de dados falsos, pois este exige dolo de obter vantagem ou causar dano. 

 

 

34. É uma espécie de ato normativo que possui força de lei e 

que pode ser editado pelo Presidente da República em caso de 

relevância. Deve ser submetida de imediato a deliberação do 

Congresso Nacional. 

 

Assinale a alternativa que indica corretamente a qual ato o 

enunciado acima se refere 

 

A) Medida provisória. 

B) Leis delegadas. 

C) Lei ordinária. 

D) Decreto executivo. 

E) Decreto autônomo. 

 

35. A Constituição Federal, enuncia que o ICMS não incidirá 

sobre prestação de serviços de comunicação nas modalidades 

de radiodifusão e transmissão de imagens. Essa hipótese 

configura um caso de 

 

A) Não incidência 

B) Isenção 

C) Imunidade tributária 

D) Remissão fiscal 

E) Progressividade zero. 

36. No desempenho de suas atribuições, a Administração 

Tributária pautará sua conduta de modo a assegurar o menor 

ônus possível aos contribuintes, assim no procedimento e no 

processo administrativo, como no processo judicial. Portanto, de 

acordo com a Lei Complementar N. 18, de 26 de Novembro de 

2014, que estabelece o Código Tributário do Município, são 

direitos do contribuinte, exceto 

 

A) Ser tratado com respeito pelas autoridades e servidores, 

que deverão facilitar o exercício de seus direitos e o 

cumprimento de suas obrigações. 

B) Formular alegações e apresentar documentos antes da 

decisão, os quais serão objeto de consideração escrita e 

fundamentada do órgão competente. 

C) Receber comprovante pormenorizado dos documentos, 

livros e mercadorias entregues à fiscalização fazendária ou 

por ela apreendidos. 

D) Ter ciência da tramitação dos processos administrativo-

tributários, independente da condição de interessado, deles 

ter vista, obter cópias dos documentos neles contidos e 

conhecer as decisões proferidas. 

E) Não ter recusado, em razão da existência de débitos 

tributários pendentes, autorização para a impressão de 

documentos fiscais necessários ao desempenho de suas 

atividades. 
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37. Dívida Pública é o conjunto de compromissos assumidos pelo Estado com terceiros (fornecedores, servidores, cidadãos, etc). A 

respeito desse assunto, assinale a alternativa correta. 

 

A) Dívida pública é classificada em consolidada e fundada. 

B) Dívida pública é classificada em flutuante ou fundada. 

C) Dívida pública consolidada inclui os restos a pagar. 

D) Dívida pública se classifica em dívida ativa e dívida passiva. 

E) A dívida flutuante compreende os compromissos de exigibilidade superior a vinte e quatro meses. 

 

38. A respeito dos dispositivos que tratam da administração fazendária municipal na Lei Complementar N. 18 (Código Tributário 

Municipal), assinale a alternativa correta. 

 

A) É vedado estabelecer qualquer outra condição que limite o direito à interposição de impugnações ou recursos na esfera 

administrativa, incluindo o requisito da tempestividade. 

B) É facultado a administração tributária condicionar a prestação de serviço ao cumprimento de exigências burocráticas. 

C) O termo de início de fiscalização não poderá circunscrever seu objeto, vinculando a Administração Fazendária Municipal. 

D) Serão examinadas e julgadas pela Administração todas e quaisquer questões suscitadas no processo administrativo contencioso, 

exceto as de índole constitucional. 

E) Na solução de vários assuntos da mesma natureza pode ser utilizado meio mecânico que reproduza os fundamentos das decisões, 

desde que não prejudique direito ou garantia dos interessados. 

 

 

39. A respeito do sujeito passivo das obrigações tributárias, 

assinale a alternativa correta de acordo com o Código Tributário 

Municipal de Trindade. 

 

A) Sujeito passivo da obrigação acessória é a pessoa obrigada 

ao pagamento do tributo ou penalidade pecuniária. 

B) O sujeito passivo da obrigação principal diz-se responsável 

quando tenha relação pessoal e direta com a situação que 

constitua o respectivo fato gerador. 

C) Sujeito passivo da obrigação acessória é a pessoa obrigada 

à prática ou abstenção de atos discriminados na legislação 

tributária do Município, que não configurem obrigação 

principal. 

D) O sujeito passivo da obrigação principal diz-se substituto 

quando sem revestir a condição de contribuinte, sua 

obrigação decorra de disposição expressa nesta Lei. 

E) O contrato entre dois particulares tem força para modificar 

a caracterização do sujeito passivo de determinada 

obrigação tributária. 

40. A solidariedade está definida no art. 896, parágrafo único, 

do Código Civil: “Há solidariedade, quando na mesma obrigação 

concorrem mais de um credor, ou mais de um devedor, cada um 

com direito ou obrigado à dívida toda”. A solidariedade no Direito 

Tributário é a passiva e resulta sempre da lei: não se presume, 

nem pode nascer da vontade das partes. 

 

A respeito da solidariedade no Código Tributário Municipal de 

Trindade, assinale a alternativa correta. 

 

A) Salvo situações expressas em lei, a interrupção da 

prescrição em favor ou contra um dos obrigados não 

favorece ou prejudica aos demais. 

B) Em regra, o pagamento por um dos obrigados não aproveita 

aos demais. 

C) A solidariedade, segundo a lei em vigor, comporta benefício 

de ordem de forma absoluta. 

D) Entende-se por interesse comum, de acordo com o código 

em vigor, a situação em que duas ou mais pessoas 

pratiquem o fato gerador da mesma obrigação tributária. 

E) As pessoas que tenham interesse comum na situação que 

constitua o fato gerador da obrigação principal não são 

solidariamente obrigadas. 


